
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 2 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, 

APPROVATA CON DELIBERA DI G.C. N. 18 DEL 23.02.2024. 
 

 

             L’anno 2024 addì dieci del mese di Aprile alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 

MAINI ENRICA Consigliere  NO 

DESIMONI LUCA Consigliere SI 

VENTRE MASSIMILIANO Consigliere NO 

FAZIO OMBRETTA Consigliere SI 

ORLANDI MARIA ANTONIETTA Consigliere SI 

BERSANI IVAN Consigliere SI 

LACCHINI DANIELE Consigliere SI 

BENENTI ALBERTO Consigliere SI 

MANSTRETTA ANDREA Consigliere SI 

 

      Totale presenti 8  

      Totale assenti 2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra le variazioni di bilancio oggetto di ratifica e si sofferma sulle spese per le quali il Comune 

di Santa Maria della Versa deve farsi carico, in particolare: spese per mantenimento di cani sequestrati, spese 

per straordinario elettorale, per servizi esterni di pulizia e per illuminazione della torre campanaria. 

 

Vista la deliberazione n. 18 del 23.02.2024 ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024-2026.” adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza per la necessità di assicurare la regolarità delle 

scritture contabili e dell’attività gestionale e finanziaria per nuove sopravvenute esigenze; 

 

Visto l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso 

se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

DATO ATTO che la nuova struttura del bilancio armonizzato comporta la definizione per le entrate e per le 

spese delle unità minime oggetto di variazione e dei soggetti competenti a variarle e che l’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011, a sua volta corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

disciplina le variazioni di bilancio;   

 

Ritenuto di dover provvedere in merito non ostandovi motivi contrari; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile dell’ufficio di ragioneria, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/00; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) n. 2; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare e di far propria a tutti gli effetti, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 

23.02.2024, citata in premessa, con la quale sono state disposte le variazioni al bilancio 

dell’esercizio così come da copia conforme allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

2. Di dare atto che risulta contestualmente aggiornato il DUP 2024/2026, in relazione alle variazioni 

oggetto della presente ratifica. 

3. Di dare comunicazione della presente deliberazione, per ogni opportuna conoscenza, agli uffici 

interessati ed al Tesoriere comunale. 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di voti, espressi in 

forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, 

APPROVATA CON DELIBERA DI G.C. N. 18 DEL 23.02.2024. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 02/04/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Santa Maria della Versa , 02/04/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Stefano Riccardi F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 

Santa Maria della Versa, 16.04.2024    Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno  ______________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Santa Maria della Versa,  16/04/2024 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 


